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Zapraszamy do kontaktu!

Jeśli masz ważne informacje, którymi chcesz się podzielić, napisz: info@opowiecie.info,  news@opowiecie.info

Reklama na portalu i w mediach społecznościowych: reklama@opowiecie.info

Działania marketingowe standardowe i niestandardowe uzgodnisz pod adresem: marketing@opowiecie.info

Napisz do nas o patronat medialny: patronaty@opowiecie.info

Chcesz zostać Autorem? Masz ważną sprawę? Napisz do redakcji: redakcja@opowiecie.info

W razie potrzeby kontaktu z wydawcą portalu zapraszamy do przesłania maila na adres: wydawca@opowiecie.info

OPOWIECIE.INFO - INFORMATOR POWIATU OPOLSKIEGO

ul. Namysłowska 40, 46-081 Dobrzeń Wielki 
info@opowiecie.info, +48 77 400 79 32, www.opowiecie.info

WYDAWCA: 

OPOWIECIE.INFO Joanna Kołodziej, 46-081 Dobrzeń Wielki, ul. Sokołów 3, 
NIP 7541544353, REGON 381405173

Szanowni Państwo,
 
w tym wyjątkowym okresie składamy Wam najgorętsze życzenia ciepłych i rodzinnych 
świąt Bożego Narodzenia. Niech to będzie czas wytchnienia od codziennej gonitwy  
i trosk, a wszelkie nieporozumienia minionego roku niech zejdą na dalszy plan. Ciesz-
cie się bożonarodzeniową aurą otoczeni miłością najbliższych, przy rodzinnym stole  
i w wyśmienitych humorach. Wkroczcie w Nowy Rok z pozytywnym nastawieniem.
 
Przyjmijcie życzenia wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i zawodowym. A betlejem-
ska gwiazda niech ogrzewa Wasze serca miłością, nadzieją i pokojem przez cały 2019 
rok.

Zapraszam do lektury!
 Łukasz Kołodziej / Redaktor Naczelny

Od redakcji
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Dni wolne w 2019 r. 
Kiedy wziąć urlop?
Nowy rok to nowe postanowienia, plany oraz oczywiście nowa pula dni wolnych od pracy. 
W 2019 roku Kowalski przepracuje 251 dni – to o jeden dzień więcej niż w mijającym roku.

Zliczając weekendy w ciągu 2019 roku, każde-
mu pracującemu od poniedziałku do piątku przy-
padają 104 dni wolne, do tego 10 dni ustawowo 
wolnych, które wypadają w ciągu tygodnia.

Dni ustawowo wolne od pracy w 2019 roku:
• 1 stycznia (wtorek) – Nowy Rok, Świętej Bo-

żej Rodzicielki,
• 6 stycznia (niedziela) – Trzech Króli (Obja-

wienie Pańskie),
• 21 kwietnia (niedziela) – Wielkanoc,
• 22 kwietnia (poniedziałek) – Poniedziałek 

Wielkanocny,
• 1 maja (Środa) – Święto Pracy,
• 3 maja (piątek) – Święto Konstytucji 3 Maja,
• 9 czerwca (niedziela) – Zesłanie Ducha Świę-

tego (Zielone Świątki),
• 20 czerwca (czwartek) – Boże Ciało,
• 15 sierpnia (czwartek) – Święto Wojska Pol-

skiego, Wniebowzięcie Najświętszej Maryi 
Panny,

• 1 listopada (piątek) – Wszystkich Świętych,
• 11 listopada (poniedziałek) Święto Niepod-

ległości,
• 25 grudnia (Środa)  – Boże Narodzenie 

(pierwszy dzień),
• 26 grudnia (czwartek)  – Boże Narodzenie 

(drugi dzień).
Z pewnością w tym roku możecie zrobić sobie 

długi weekend majowy, gdyż 1 maja wypada w śro-
dę. Wystarczy zatem wypisać urlop na czwartek  
(2 maja), by cieszyć się wolnym aż do poniedziałku 
(6 maja). Jeśli to jednak za mało dla zapalonych ma-
jówkowiczów, można wziąć trzy dni urlopu (ponie-
działek, wtorek i czwartek) i cieszyć się aż 6 dniami 
wolnymi.
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CO-GDZIE-KIEDY – DNI WOLNE W 2019 R. KIEDY WZIĄĆ URLOP?

Jak co roku okazja do zaplanowania długiego 
weekendu trafi się w czerwcu. Boże Ciało wypa-
da w tym roku 20 czerwca – wystarczy więc piątek  
(21 czerwca) zrobić sobie wolny, by cieszyć się aż 
czterema dniami odpoczynku.

Identyczna okazja trafi się w sierpniu: wolny bę-
dzie 15. dzień miesiąca (czwartek). Wypisanie urlo-
pu na piątek (16 sierpnia) da nam cztery dni wolne.
Dwa długie weekendy czekają również w listo-
padzie. Ustawowo wolne dni (1 i 11) wypadają  
w piątek oraz poniedziałek. Dzięki temu nie biorąc 
żadnego dnia urlopu można zyskać dodatkowe dni 
wolne od pracy.

Koniec roku daje również spore możliwości. 
Boże Narodzenie wypada w środę, a zatem czwar-
tek również jest ustawowo wolny od pracy – wystar-
czy wziąć urlop w piątek, by mieć pięć dni wolnych.

Warto już na początku roku rozplanować urlop 
tak, by cieszyć się jak najdłuższym odpoczynkiem.

/ JUSTYNA OKOS
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Spotkanie wigilijne 
w CWK

Opolska Wigilia stała się już tradycją. W Centrum Wystawienniczo-Kongresowym spotka-
ją się bezdomni, samotni i potrzebujący. Wszyscy wspólnie podzielą się opłatkiem, zaśpie-
wają kolędy i zjedzą wigilijną kolację. Spotkanie odbędzie się 22 grudnia o godz. 16.00.

W tym roku zaproszeń na wigilię będzie 1600, 
czyli o 100 więcej niż w 2017 roku. Zwiększyła się 
również liczba parafii, w których można będzie je 
otrzymać. Do listy zostały włączone parafie powięk-
szonego Opola.

Zaproszenia są rozdawane od 10 grudnia w ta-
kich parafiach jak: na probostwie katedry opolskiej, 
kościoła Matki Boskiej Bolesnej i św. Wojciecha 
(„na górce”), Najświętszego Serca Pana Jezusa (oo. 
Jezuitów), św. Apostołów Piotra i Pawła, Przemienie-
nia Pańskiego (osiedle Armii Krajowej), św. Karola 
Boromeusza (na Chabrach), parafii Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny (Gosławice), św. Katarzy-
ny (Groszowice), Matki Bożej Fatimskiej (Grudzice), 
św. Jacka (w Kolonii Gosławickiej) Chrystusa Króla 
(na Metalchemie), Matki Bożej Nieustającej Po-
mocy (Nowa Wieś Królewska), na furcie klasztoru 
oo. Franciszkanów, w parafii św. Anny (Chmielowi-
ce), bł. Czesława (Zaodrze), św. Michała (Półwieś), 
św. Józefa (Szczepanowice), św. Jana Nepomucena 
(Sławice), Ducha Świętego w Winowie czy św. Józefa 
(Wrzoski).

Na stołach, podczas Opolskiej Wigilii, pojawią 
się tradycyjne potrawy wigilijne, m.in.: zupa grzybo-
wa, smażona ryba, ziemniaki, surówki, gołąbki, pie-
rogi czy śledzie w oleju. Ponadto, każdy  dostanie 
do domu paczkę żywnościową na święta.
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/ KINGA TOKARZ

Wydarzenie zostało objęte patronatem ks. bp. 
Andrzeja Czai, który zapowiedział swoją obecność. 
O oprawę muzyczną zadbają Orkiestra i Chór Para-
fii św. Józefa w Opolu-Szczepanowicach. Ponadto 
w tym roku wystąpi również zespół muzyczny leka-
rzy „Doktor Band”, który przygotuje kolędy.

Organizatorzy zwracają się z prośbą o wsparcie 
finansowe. Pomoże ono zakupić niezbędne rzeczy 
do zorganizowania wigilii. Pieniądze można wpła-
cać na konto: 

Stowarzyszenie  Wigilia dla Samotnych i Bez-
domnych 11 2030 0045 1110 0000 0043 2430 
BGŻ o/Opole. 

Informacji związanych z wigilią udzielają: Artur 
Ciechociński (506 140 520), Eleonora Policht (608 
617 432) oraz ks. prałat Zygmunt Lubieniecki (602 
340 671).
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Choinkowy dylemat 

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. Ich symbolem jest przystrojona choinka, którą 
możemy mieć w żywej bądź sztucznej postaci. Zapewne wielu z nas zastanawia się nad 
tym wyborem przed świętami: czy kupić żywe drzewko pachnące lasem, czy sztuczne, 
które często oznaczane jest jako ekologiczne?

Dlaczego sztuczna choinka jest uważana za 
nieszkodliwą dla środowiska? Składająca się z ta-
kich materiałów jak tworzywo PCV i polietylen, 
powinna być uznawana za zaprzeczenie ekologii. 
Można to wytłumaczyć przekonaniem, że kupując 
takie drzewko chronimy lasy przed wycinką. Przyj-
rzyjmy się zatem, jak wygląda to w rzeczywistości. 
Zaletą sztucznych choinek jest z pewnością fakt, że 
są one łatwiejszae w utrzymaniu. Nie musimy się 
o nie specjalnie troszczyć, podlewać, pielęgnować, 
sprzątać igieł z podłogi, a i tak zdobią nasz dom 
przez długie tygodnie. Ich jakość także zmieniła się 
przez lata – kojarzona kiedyś z krzywą i łysą kary-
katurą świątecznego drzewka, dziś praktycznie nie 
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różni się od swoich naturalnych odpowiedników. 
Obecnie sztuczna choinka nie jest tak droga jak 
kiedyś. Niskie ceny i nieustannie zmieniająca 
się moda sprawiają, że niektórzy co roku kupu-
ją nowe drzewko. Nie bez znaczenia jest także 
fakt, iż sztuczne choinki szybko szarzeją i w mia-
rę upływu lat tracą na atrakcyjności. Można sobie 
więc łatwo wyobrazić, ile takich drzewek zapełnia 
nasze składowiska, zanieczyszczając środowi-
sko. A warto wspomnieć, że proces rozkładu jed-
nej takiej choinki szacowany jest na kilkaset lat. 
Jak wygląda kwestia dewastacji lasów, z których 
wycinane są naturalne drzewka? Obecnie takie 
sytuacje stanowią wyjątki. Choinki sprzedawane 
w okresie przedświątecznym pochodzą przede 
wszystkim ze specjalnie powstałych hodowli oraz 
szkółek leśnych. Z pewnością ich zaletą jest szero-
ki wybór – coraz częściej dostępne są gatunki nie-
występujące naturalnie w Polsce, takie jak świerk 
serbski czy jodła kaukaska. Jeśli nie jesteśmy pewni 
gatunku, możemy poprosić sprzedawcę o doku-
ment potwierdzający legalność sprzedaży. Warto 
też zwrócić uwagę na to, że choć sztucznie prowa-
dzone hodowle nie pełnią tylu funkcji co naturalny 
las, to jednak produkują tlen, oczyszczają powie-
trze i często stanowią schronienie dla zwierząt. 

EKOLOGICZNIE – CHOINKOWY DYLEMAT

/ JAKUB KRAWCZYK

R E K L A M A
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Oprócz drzewek pochodzących ze specjalnych ho-
dowli mamy też możliwość zakupu naszego wyma-
rzonego drzewka prosto od leśników. Najczęściej 
są to gatunki naturalnie występujące w naszym kra-
ju – świerk pospolity i jodła pospolita. Wycinane są  
w ramach zabiegów pielęgnacyjnych prowadzonych 
przez leśników, których celem jest przerzedzenie 
drzewostanów w lasach o zbyt dużym zagęszcze-
niu drzew. Możemy mieć pewność, że działania 
te nie zaburzają funkcjonowania ekosystemów le-
śnych, a wręcz przeciwnie – działają na ich korzyść. 
Za zakupem naturalnych drzewek przemawia 
również fakt, iż po okresie świątecznym możemy 
je umieścić w przydomowym kompostowniku lub 
przekazać komuś na opał. Warto zastanowić się 
również nad zakupem drzewka w doniczce. Po 
świętach będzie mogło zasilić nasz przydomowy 
ogródek i upiększać go przez długie lata. 

Jak zadbać o naturalną choinkę? Przede wszyst-
kim pamiętajmy o jej regularnym nawadnianiu.  
W przypadku ciętych drzewek, warto w tym celu 
zaopatrzyć się w stojak posiadający zbiornik na 
wodę. Ważne jest także to, aby chronić choinkę 
przed sztucznym ogrzewaniem. Nie stawiajmy jej 
w pobliżu grzejników lub w miejscu, gdzie będzie 
narażona na ogrzewanie podłogowe. 

R E K L A M A
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GOSPODARKA – MAŁA FIRMA - MAŁY ZUS

Mała firma – mały ZUS

To już pewne - małe firmy zapłacą niższe składki na ubezpieczenia społeczne. Zmiany wej-
dą w życie od 1 stycznia 2019 roku. 

Niższe składki ZUS będą przysługiwać przedsię-
biorcom prowadzącym jednoosobową działalność 
gospodarczą,  których przychody w 2018 r. nie 
przekroczyły miesięcznie 2,5-krotności minimalne-
go wynagrodzenia, czyli średnio 5 250 zł. Od no-
wego roku zamiast z góry narzuconej stawki, będą 
opłacać ZUS proporcjonalnie do uzyskanego przy-
chodu – ok. 660 zł.

Obecnie wszyscy przedsiębiorcy, bez względu 
na wysokość przychodu, płacą identyczną składkę 
ZUS - 1232,16 zł. Obniżenie tej kwoty dla małych 
firm ma zwiększyć ich zyski, a tym samym zapewnić 
większe perspektywy rozwoju. Pozytywnym skut-
kiem ubocznym ma być także zwiększenie ilości 
drobnych przedsiębiorstw. Jednocześnie pomysło-
dawcy spodziewają się zmniejszenia szarej strefy – 
osób, które swoje usługi oferują „na czarno”. Osoby, 
które obawiają się, że zyski z nowopowstałej firmy 
nie pozwoliłyby im na opłacenie ponad tysięcznej 
składki, teraz będą miały możliwość opłacać ją pro-
porcjonalnie do przychodu. O ile nie przekroczy on 
ustalonego progu – ok. 5 250 zł.

Takie rozwiązanie nie usatysfakcjonowało spo-
rej części przedsiębiorców. Przede wszystkim tych, 
którzy spodziewali się uzależnienia składki ZUS 
od dochodu firmy, nie jej przychodu. Różnica po-
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między nimi polega na tym, że dochód jest realną 
kwotą, jaką w danym okresie zarobiło dane przed-
siębiorstwo. Suma przychodów nie uwzględnia 
natomiast kosztów prowadzenia działalności. Do-
datkowo, niższe stawki ZUS będą dostępne jedynie 
dla przedsiębiorców prowadzących jednoosobową 
działalność. Nie skorzystają więc z nich osoby bę-
dący w spółkach.

Korzyści dla przedsiębiorstw wynikające z pro-
jektu „Mała firma – mały ZUS” obliczono wstępnie 
na 1,5 mld zł. Są to jednak wyliczenia oparte na czę-
ści wskaźników, nie wzięto pod uwagę między inny-
mi skutków ograniczenia szarej strefy. W sumie ze 
zmian ma skorzystać niespełna 200 tysięcy małych 
firm.

/ NATALIA KRAWCZYK
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Budżet centralny dla
Opolszczyzny

21 wniosków udało się umieścić politykom opolskiej Platformy Obywatelskiej w projekcie 
budżetu centralnego na rok przyszły.

12 grudnia odbyło się 74. posiedzenie Sejmu. 
Jednym z jego celów było uchwalenie budżetu na 
przyszły rok. Jak podaje rząd, wpływy do budżetu 
to 380 mld PLN. Wydatki wynoszą 415 mld PLN  
z deficytem na poziomie 28,5 mld PLN.

Do budżetu zgłoszona została obwodnica Do-
brzenia Wielkiego. To odcinek, który miały zrealizo-
wać władze województwa jako drugi etap budowy 
trasy mającej na celu wyprowadzenie ruchu z Do-
brzenia. Po obwodnicy Czarnowąsów droga miała 
omijać Elektrownię Opole i łączyć się z drogą woje-
wódzką nr 454.

Po zmianie granic okazało się, że 90% tej trasy 
leży na terenie Opola. Władze Ratusza deklarowały 
z kolei, że na budowę drugiego etapu trasy brakuje 
środków, gdyż priorytetem objęły one obwodnicę 
południową. 

Okazuje się, że realizacja tej inwestycji może 
okazać się możliwa dzięki środkom rządowym. 
Wniosek o realizację obwodnicy Dobrzenia Wiel-
kiego złożył poseł Platformy Obywatelskiej, Tomasz 
Kostuś.

– Według rządu i premiera mamy wyjątkowo ni-
ski deficyt, a to znaczy, że mamy rekordowo dużo 
pieniędzy – mówił na konferencji prasowej Kostuś. 
– Nie możemy tego nie wykorzystać i nie zrealizo-
wać dodatkowych, ważnych inwestycji – dodał.
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Oprócz obwodnicy Dobrzenia Wielkiego, Kostuś 
zgłosił do budżetu także obwodnicę Kluczborka. 
Poza węzłem na autostradę A4 w Prószkowie poseł 
interweniował również w sprawie poszerzenia ob-
wodnicy północnej Opola o dwa dodatkowe pasy.

Poseł Platformy zgłosił 21 wniosków z różnych 
dziedzin. Wśród nich znajduje się remont opolskiej 
katedry oraz szkolnictwo zawodowe. 

Czy to oznacza, że wszystkie te inwestycje zo-
staną zrealizowane? – To nie znaczy, że one osta-
tecznie znajdą się w uchwalonym budżecie. Jednak 
już umieszczenie ich w projekcie jest sygnałem, że 
istnieje taka potrzeba – twierdzi Kostuś.

/ ZASĘPA
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WIADOMOŚCI – INTERWENCJE LICZONE W TYSIĄCACH

Interwencje liczone  
w tysiącach

Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Opolu na bieżąco analizuje zda-
rzenia na obszarze województwa opolskiego wymagające interwencji jednostek ochrony 
przeciwpożarowej. Na dzień 4 grudnia bilans wyniósł ponad jedenaście tysięcy zdarzeń  
i niemal 140 ofiar śmiertelnych.

Z danych przesłanych przez Państwową Straż 
Pożarną wynika, że na dzień 4 grudnia w 2018 roku 
w województwie, doszło ogólnie do 11 970 zda-
rzeń. To niemal tyle samo co w analogicznym okre-
sie ubiegłego roku.
Wśród tych zdarzeń było:
• 4273 pożarów,
• 6920 miejscowych zagrożeń,
• 777 alarmów fałszywych.

W mieście Opolu i powiecie opolskim przepro-
wadzono łącznie 2574 interwencji biorąc pod uwa-
gę pożary, miejscowe zagrożenia i fałszywe alarmy.
Ponadto, statystyki pokazują, że w 2018 roku ofiar 
śmiertelnych pożarów było 12. To o pięć mniej niż 
w 2017 roku. Jednak aż 126 osób zmarło w wyniku 
miejscowych zagrożeń, z czego 5 z nich to dzieci. 

Warto również zaznaczyć, że najwięcej zda-
rzeń na terenie województwa opolskiego doszło 
w powiecie nyskim, bo aż 1900 w ciągu roku. Do 
najmniejszej ilości zdarzeń doszło w powiecie głub-
czyckim z liczbą 525.

Pamiętajmy, że większość z tych zdarzeń to 
wypadki samochodowe. Uważajmy na bezpieczeń-
stwo swoje i innych. Oceniajmy dokładnie odle-
głość od drugiego pojazdu, sprawdzajmy inne pasy 
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ruchu, reagujmy na zachowania innych kierowców  
i pieszych. Nawet jeśli my postępujemy prawidło-
wo, inny kierowca może popełnić błąd.

Podczas tej pory roku powinniśmy być przygo-
towani do nagłych zmian warunków. Dostosujmy 
prędkość i zachowajmy szczególną ostrożność. 
Bądźmy rozważni i ostrożni każdego dnia. 

Rok 2018 przyniósł na naszym terenie, ale tak-
że na terenie całego kraju, wiele niebezpiecznych 
zdarzeń. Pokazały one jednak coś bardzo ważnego 
–  społeczeństwo w każdej sytuacji może liczyć na 
strażaków. Pełne podsumowanie interwencji po-
wstanie po zakończeniu roku kalendarzowego.

R E K L A M A

/ KINGA TOKARZ
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Popielów. Mikołajki 
na sportowo

Kilkadziesiąt dzieci wzięło udział w Mikołajkowym Turnieju Piłki Nożnej. Młodych piłkarzy 
w nagrodę odwiedził św. Mikołaj, który obdarował ich prezentami i medalami. 

Turniej rozpoczęła wójt Sybilla Stelmach. Przy-
witała ona najmłodszych oraz ich rodziców. Stel-
mach życzyła dzieciom radości z rozgrywek. Na po-
czątku odbył się także pokaz akrobatyczny modeli 
samolotów w wykonaniu Ireneusza Smolińskiego 
oraz Krystiana Filippa.

O odpowiednią rozgrzewkę przed meczami 
zadbała animatorka. Dzieci z gminnych przedszko-
li były podzielone na trzy sekcje (dwa mecze i tor 
przeszkód). Wszyscy uczestnicy wykazali się spory-
mi zdolnościami sportowymi i ruchowymi.

Po płycie popielowskiej hali sportowej nieustan-
nie maszerował Minionek, który obdarowywał dzie-
ci owocami. Były również myszki Minni i Miki. 
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Po zakończeniu zmagań każdy przedszkolak  
z rąk Mikołaja otrzymał drobny prezent, a z rąk wójt 
Stelmach medal za udział w trzeciej edycji Mikołaj-
kowego Turnieju.

Organizatorami tego przedświątecznego spo-
tkania był Gminny Związek Ludowe Kluby Sporto-
we w Popielowie oraz Urząd Gminy Popielów.R E K L A M A

/ MARCIN LUSZCZYK
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Sportowa  
rywalizacja  
niepełnosprawnych
Prawie 300 zawodników wzięło udział w Międzynarodowych Igrzyskach Osób Niepełno-
sprawnych. Startujących odwiedził olimpijczyk z 1980 roku, Janusz Trzepizur. 

Ósma edycja igrzysk dla niepełnosprawnych 
miała charakter międzynarodowy. W zawodach wy-
startowało 270 niepełnosprawnych z różnych rejo-
nów Polski, ale przede wszystkim z Opolszczyzny. 
Byli także seniorzy z Czech. Do rywalizacji przystą-
piły 24 ośrodki.

Uczestnicy sprawdzili się w sześciu konkuren-
cjach: rzut piłeczką do worka św. Mikołaja, toczenie 
slalomem kuli śniegowej, rzut ringiem do renifera, 
bieg z sankami po „ósemce”, śnieżny skok w dal 
oraz rzut śnieżką w bałwana.

SPO
RT

Po zakończeniu igrzysk odbył się widowiskowy 
pokaz wyciskania sztangi na ławce. Przed zawod-
nikami wystąpiły wokalistki z lokalnego studia pio-
senki. W tej konkurencji nie było przegranych i do 
każdego powędrował złoty medal. Na ręce przed-
stawiciela drużyny trafił zaś pamiątkowy puchar.

Zmagania zawodników śledził wójt Dobrzenia 
Wielkiego, Piotr Szlapa oraz olimpijczyk i radny sej-
miku województwa opolskiego, Janusz Trzepizur. 
Niepełnosprawnych odwiedził także św. Mikołaj  
z pełnymi saniami prezentów.

Inicjatorami igrzysk był marszałek województwa 
opolskiego Andrzej Buła oraz prezes WZ LZS, Ge-
rard Halama.

SPORT - SPORTOWA RYWALIZACJA NIEPEŁNOSPRAWNYCH

/ MARCIN LUSZCZYK

Fot. Natalia Krawczyk
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Y Stora Enso w Murowie 

solidnym pracodawcą 
w regionie

Zakład przetwórstwa drzewnego w Murowie jest częścią międzynarodowego koncernu 
Stora Enso będącego producentem o zasięgu globalnym wyrobów papierniczych i drzew-
nych z historią ponad 700 lat. Zatrudnia około 27 tys. pracowników w ponad 35 krajach. 
Spółka w Murowie aktualnie osiągnęła poziom zatrudnienia blisko 300 etatów, a docelo-
wo w latach 2019-2020 planuje zwiększyć poziom zatrudnienia. 

- Pracownik w naszej firmie jest kluczową war-
tością. Dbamy więc o jego satysfakcję i bezpie-
czeństwo. Staramy się by ludzie czuli się zespołem,  
w pracy i poza nią - podkreśla Maciej Truszczyński, 
dyrektor Stora Enso w Murowie.

Koncern przechodzi w ostatnich latach trans-
formację w kierunku zastąpienia materiałów nieod-
nawialnych na drodze innowacji i poprzez tworze-
nie nowych produktów i usług opartych na drewnie 
czy innych surowcach odnawialnych. Zmieniając 
świat, zmieniamy siebie, rozwijamy naszą wiedzę, 
zwiększamy kompetencje zespołu. 

Na wzrost bezpieczeństwa i atrakcyjności za-
kładu wpłynęła jego pełna modernizacja w latach 
2015-2016. Obecnie firma może przerabiać blisko 
500 tys. metrów sześciennych drewna. Na 24 hek-
tarach znajdują się m.in.: place do gromadzenia 
surowca i produktów, nowoczesna linia do sorto-
wania drewna o długości 400 metrów oraz hale 
produkcyjne.

- Jako firma z rodowodem skandynawskim dba-
my o bezpieczeństwo naszych pracowników i gości. 
Podnosimy świadomość pracowników w zakresie 
bezpieczeństwa pracy poprzez zintegrowany sys-
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tem szkoleń globalnych i lokalnych. Odpowiednio 
wyposażony i świadomie wykonujący swoje zada-
nia pracownik to nasza wspólna odpowiedzialność 
- mówi Emilia Szatkowska, HR manager Stora Enso.

Tradycją zakładu jest Family Day, rodzinna im-
preza dla pracowników i ich rodzin. Jest to już wy-
darzenie cykliczne i chcemy stwarzać też inne oka-
zje do nieformalnych spotkań. To ważne, aby nasi 
pracownicy poznawali się również w sferze poza 
zawodowej. Organizujemy spotkania świąteczne  
z załogą, wyjazdy integracyjne np. zawody narciar-
skie, i inne spotkania okazjonalne. - Chcemy, aby 
pobyt w pracy był nie tylko obowiązkiem, ale miej-
scem, gdzie spotykamy ludzi, z którymi dobrze się 
rozumiemy. Zbudowanie zgranego i zaangażowa-
nego zespołu to duże wyzwanie dla pracodawcy 
- podsumowuje Emilia Szatkowska, HR manager 
Stora Enso.

R E K L A M A

Wdrażamy szkolenia dla osób zatrudnionych 
na różnych szczeblach. Naszym celem jest zwięk-
szać wiedzę i kompetencje pracowników. Posiada-
my bogaty pakiet szkoleń tematycznych, certyfiko-
wanych i kursów językowych podnoszących nasze 
kwalifikacje. W pracowników musimy i chcemy in-
westować i wierzymy, że to zwiększa naszą atrak-
cyjność jako pracodawcy. 

Kultywujemy również działania biznesu społecz-
nie odpowiedzialnego. Do tej pory firma wsparła 
gminę w wielu inwestycjach, przekazując jej środki 
na remont drogi, dofinansowując kupno samocho-
du dla OSP, czy współfinansując budowę placu za-
baw na placu rekreacyjnym w Murowie.

Solidny, kompetentny zespół z zaangażowa-
niem podejmujący codzienne wyzwania pozwala 
wspólnie osiągać nasze biznesowe cele. Dziękuje-
my naszym pracownikom i kontrahentom za kolej-
ny wspólny rok.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY
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Dobrzeńskie mażoretki. 
Trening czyni mistrza

- Byłam jedną z pierwszych mażoretek w zespole Seniorita. Dzisiaj uczę najmłodszych już 
od ponad 10 lat - mówi Anna Jakubik, instruktor tańca.

Zespół mażoretek Seniorita powstał we wrze-
śniu 2004 roku. Pierwszą instruktorką zespołu zo-
stała Barbara Kajdzik. I to właśnie pod jej okiem tre-
nowała Anna Jakubik. Zespół mażoretkowy składa 
się z dziewcząt w różnym wieku. Najmłodsze z nich 
mają już 3,5 latka, najstarsze zaś są już studentka-
mi. Od 2011 roku grupy starsze mażoretek trenuje 
Marta Jabłońska, a młodsze Anna Jakubik.

- Trenuje dzieci już od najmłodszych lat. Aktu-
alnie jestem trenerem trzech grup: przedszkolaki 
młodsze, przedszkolaki starsze oraz kadetki młod-
sze. Skupiam się głównie na rozwijaniu koordynacji 
ruchowej i odpowiedniej postawie ciała dzieci. Na 
moich zajęciach jest dużo zabawy, zawsze im po-
wtarzam, że najważniejsza jest frajda - bo pamię-
tajmy, to są jeszcze dzieci. Chwalę je na każdym 
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kroku - przez to dziecko staje się pewniejsze siebie. 
Dziewczynki zaczynają trenować od najmłodszych 
lat, zdobywają tytuły mistrzowskie i medale - stają 
sie coraz lepsze, dzięki temu wzrasta poziom gru-
py, przez co staje się bardziej prestiżowa - mówi 
Anna Jakubik.

Grupa przedszkolaków młodszych, tzw. mini 
baby seniorita, składa się z 10 dziewczynek. Wy-
stępują one tylko na lokalnych wydarzeniach. Star-
sze, czyli baby seniorita, dodatkowo biorą udział  
w Mistrzostwach Polski Mażoretek. Kadetki młod-
sze, określane mianem senioritek, to zaś grupa 
przygotowawcza do kadetek starszych. Nie bio-
rą udziału w Mistrzostwach Polski, ale jeżdzą na 
mniejsze bądź większe konkursy. Sezon wystę-
pów zaczyna się wraz z przeglądem w GOK-u, czyli  

/ KINGA TOKARZ
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w pierwszą niedzielę po Wielkanocy. Występy ma-
żoretek rozpoczynają się zazwyczaj od kwietnia.     

- Byłam jedną z pierwszych mażoretek w ze-
spole Seniorita. Dzisiaj uczę najmłodszych już od 
ponad 10 lat. Zaczynałam trenować jak miałam 18. 
Pierwsze moje mażoretki są już mistrzyniami, moż-
na powiedzieć, że uczeń przerósł mistrza - dopo-
wiada.

Od września ruszył nowy roczny sezon. Każdy 
rodzic może zapisać swoje dziecko na zajęcia do 
końca grudnia 2018 roku, kontaktując się z tre-
nerką pod numerem telefonu: 726125890. Opłata 
miesięczna dla rodzica to koszt 60 złotych. 

- Wygląda to tak, że w każdym momencie przyj-
mę dziecko do grupy i douczę je kroków, które 
dzieci poznały już wcześniej. Jednak warto tutaj za-
znaczyć, że zawsze będzie przeskok kilku miesięcy 
pracy. Dziewczynka będzie miała co nadrabiać, aby 
dogonić inne koleżanki i dołączyć do układu.

SPORT - DOBRZEŃSKIE MAŻORETKI. TRENING CZYNI MISTRZA

R E K L A M A

Jak podkreśla instruktorka, ważne jest to, aby 
rodzic nie siedział z dzieckiem na sali w trakcie za-
jęć. Przez to się rozprasza i nie jest na tyle samo-
dzielne co inne dzieci. 

- Gdyby nie mażoretki do tej pory zwiedziłabym 
najwyżej Niemcy i Czechy. Dzięki Senioricie, miałam 
możliwość pojechania także do Słowacji, Szwajca-
rii, Francji, Hiszpanii, Monte Carlo, Serbii, Bułgarii, 
Chorwacji, Ukrainy, Węgier, Włochy, a ostatnio na-
wet Chin, a dokładnie Szanghaju.

O muzykę, choreografię oraz stroje, które sama 
projektuje, dba Anna Jakubik. Ważne jest również 
to, że trenerka udoskonala swoje umiejętności  
i bierze udział w różnych szkoleniach. Ponadto, jest 
magistrem sztuk pięknych - jak podkreśla, dzięki 
temu do wszystkiego podchodzi artystycznie. Jest 
również pedagogiem, co przekłada się na świetne 
podejście do dzieci podczas zajęć.
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Fajerwerki, a dobro 
zwierząt 

Choć Sylwester przypada raz w roku, to właśnie wtedy zwierzęta są najbardziej przestra-
szone i potrzebują naszego wsparcia. Dowiedz się jak pomóc zwierzętom przterwać tę 
noc oraz jak samemu zachować bezpieczeństwo.

Od pewnego czasu zauważamy plakaty suge-
rujące, aby nie strzelać fajerwerkami w Sylwestra, 
gdyż wpływa ono źle na zwierzęta. Jeśli postanowi-
my jednak, że nowy rok powitamy hucznie, warto 
zadbać o to bezpieczeństwo naszego zwierzaka. 

Postarajmy się wyjść z psem na dwór dużo 
wcześniej, tak aby spokojnie mógł załatwić czyn-
ności fizjologiczne. Można również pojechać z na-
szym pupilem do weterynarza w celu podania mu 
środków uspokających, aby podczas nocy pełnej 
wystrzałów nie był on zestresowany. 

Nie zawsze jednak trzeba uciekać się do takich 
środków – czasami wystarczy rozsądek i odpowie-
dzialność.

Schrońmy nasze zwierzęta w domu, nie wyci-
szajmy muzyki, włączmy radio, ułóżmy obok nich 
zabawki – zróbmy wszystko, aby nie czuły się sa-
motne czy zestresowane. Pamiętajmy, że zwierzęta 
każdego roku bardzo źle znoszą Sylwestera zarów-
no psychicznie, jak i fizycznie (natężony hałas może 
przyczynić się do ataku serca spowodowanego pa-
niką).

Na dźwięk odpalonej petardy psy szczekają, 
wyją, a często rzucają się na oślep do ucieczki. Jeśli 
więc zauważymy bezpańskie zwierzę, warto poin-
formować o tym odpowiednie służby. Nie pozwól-
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my na to, aby przestraszony zwierzak kręcił się po 
ulicy, gdzie narażony jest na śmierć. Poinformuj 
straż miejską pod numerem telefonu 986 lub za-
dzwoń pod numer alarmowy 112. 

Warto również wspomnieć o kilku najważniej-
szych zasadach odpalania „sztucznych ogni”. Pod-
stawową czynnością, jaką powinniśmy wykonać, 
jest zapoznanie się z instrukcją obsługi. Petardy 
należy kupować w sprawdzonych miejscach. Waż-
ne jest w jakich warunkach są one przechowywane 
i czy przypadkiem nie są uszkodzone. 

Petard nie wolno odpalać w rękach – choć wy-
daje się to oczywiste, wciąż jest to przyczyną bar-
dzo wielu poważnych urazów rąk. Ponadto, nigdy 
nie odpalajmy fajerwerek w zamkniętych pomiesz-
czeniach, w pobliżu drzew czy innych miejscach na-
rażonych na pożar. 

Po ich odpaleniu odsuń się na wskazaną w in-
strukcji odległość i nie wyrzucaj petard w miejsca, w 
których mogą znajdować się ludzie. Pamiętajmy, że 
nie należy używać petard pod wpływem alkoholu. 

Pod żadnym pozorem fajerwerków nie powinny 
odpalać dzieci. Może się to odbywać wyłącznie pod 
nadzorem rodziców. 

Życzymy Państwu bezpiecznego Sylwestra!

/ KINGA TOKARZ
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MOTORYZACJA - STRAŻCY Z SIOŁKOWIC ODEBRALI NOWY WÓZ

Strażacy z Siołkowic
odebrali nowy wóz
Syrena, eskorta, fajerwerki, świece dymne i szampany – tak strażacy ochotnicy ze Sta-
rych Siołkowic świętowali odbiór nowego wozu – wartego ponad 865 tysięcy złotych Mana 
TGM 18.340.

- Zakupiony wóz to średni samochód ratowni-
czo-gaśniczy ze zbiornikiem o pojemności 4,5 tys. 
litrów i o wydajności autopompy 2,9 tys. litrów na 
minutę. Przyda nam się podczas codziennych in-
terwencji gaśniczych – mówi Andreas Pampuch, 
prezes OSP w Starych Siołkowicach.

Prawdziwą fetę przygotowali członkowie miej-
scowej straży pożarnej i mieszkańcy Starych Sioł-
kowic. Po ponad trzech latach starań, zbierania 
pieniędzy i odwiedzania odpowiednich instytucji 
miejscowym ochotnikom udało się zakupić nowy 
pojazd.

Wóz pod remizą został powitany przez szpaler 
strażaków ze świecami dymnymi i mieszkańców  
z zimnymi ogniami w rękach. Nowy Man do sie-
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dziby lokalnych ochotników dojechał przy syrenie 
i pod eskortą jednostek z pobliskich wsi, m.in. Ka-
niowa i Chróścic.

Na miejscu głos zabrali wójt gminy Popielów 
Sybilla Stelmach i jej poprzednik Dionizy Duszyń-
ski, który wciąż jest jednak prezesem gminnego 
oddziału OSP. Oboje pogratulowali strażakom i po-
dziękowali im za wytrwałość podczas starania się  
o nowy samochód.

Po części oficjalnej strażacy, ich rodziny, przyja-
ciele i mieszkańcy Siołkowic spędzili czas przy mu-
zyce oraz darmowym jedzeniu i napojach. Każdy 
mógł też z zewnątrz i od wewnątrz podziwiać nowy 
pojazd lokalnych ochotników.

R E K L A M A

/ TOMASZ CHABIOR
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Wieczór z gwarą 
i pieśnią ludową  
w filharmonii

Podczas VI koncertu „W tonacji Śląska” świętowano dwa jubileusze: 25-lecie Zespołu Pie-
śni Ludowej Silesia i Regionalnego Konkursu Literackiego „Ze Śląskiem na ty”.

– Od ćwierć wieku staramy się promować dzie-
dzictwo kulturowe środowisk wiejskich, które jest 
obecne w języku domowym mieszkańców wsi,  
w gwarach oraz w pieśni ludowej – mówił Krystian 
Czech, dyrektor Łubniańskiego Ośrodka Kultury, 
organizatora koncertu.

W wypełnionej po brzegi sali koncertowej Fil-
harmonii Opolskiej najpierw swoje 25-lecie świę-
tował zespół Silesia. Początkowo występował jako 
Rodzeństwo Czechów (Krystian Czech, Gabriela 
Dworakowska i Barbara Wysocka). Rok później do 
składu dołączył Rajmund Szymaniec. Ich repertu-
ar obejmuje stare pieśni ludowe. Silesii na scenie 
towarzyszyli goście: chór Spotkanie, zespoły Take 
Style i Nivel.

– Silesia potrafi się naprawdę dokopać do korze-
ni polskiej pieśni. Potrafią tak pięknie śpiewać, że to 
wzrusza i każdy chciałby aby zespół trwał wiecznie  
i przekazywał innym te oswojone już nasze korze-
nie ziemi opolskiej – mówiła ze sceny  prof. Dorota 
Simonides, opolska folklorystka.

Drugą część imprezy poświęcono 25-leciu Re-
gionalnego Konkursu Literackiego „Ze Śląskiem na 
ty”.

– Nie spodziewałem się, że coś takiego bę-
dzie miało w ogóle miejsce. Gdy zaczynaliśmy nikt 
nie myślał żeby doczekać jubileuszu. Aktywność 
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uczestników tej imprezy dowodzi, że początkowo 
niewinne wydarzenie, stało się imprezą z rangą. To 
świadczy o tym, że jest ona potrzebna i pożyteczna 
– podkreślał Krystian Czech.

Na scenie prezentowali się laureaci konkursu 
z lat 1994-2018. Usłyszeliśmy gwary i dialekty róż-
nych miejscowości z regionu.

Podczas ponad trzygodzinnego koncertu wy-
stąpili również m.in. Katarzyna Pluta, Katarzyna 
Nalewaja, Jerzy Kaufmann, Maria Ruszecka, zespół 
Zakuka, Dziatki Gospel Choir, Zaginione Archiwum.

Pełna fotorelacja z koncertu dostępna na por-
talu informacyjnym Opowiecie.info (www.opowie-
cie.info).

/ ANNA KONOPKA
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Jarmark w Opolu 2018. 
Diabelski młyn działa!

Huczne otwarcie diabelskiego młyna odbyło się 6 grudnia na opolskim Rynku. Karuzela 
jest największą atrakcją jarmarku, który potrwa do 21 grudnia. 

Świąteczny jarmark w Opolu trwa w najlepsze 
od 1 grudnia. Od ponad tygodnia opolanie korzy-
stają z wysokiego na 15 metrów diabelskiego mły-
na, który za jednym razem pomieści do 40 osób.

– Jeszcze nie miałam okazji bawić się na takim 
kole, ale spróbować warto. Ta atrakcja szczególnie 
fascynuje mojego synka – powiedziała nam Małgo-
rzata Kobrzak z Opola, która na uruchomienie mły-
na przyszła z 6-letnim Bartusiem.

W długiej kolejce do diabelskiego młyna usta-
wiła się masa osób. Niektórzy pilnowali jej już kilka 
godzin przed otwarciem.

– Nie ma czego się bać, a widoki z góry są niesa-
mowite! Miałem okazję kręcić się na takim kole już 
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kilka razy. Gdy się dowiedziałem, że stanie na rynku 
w Opolu, musiałem tu być – mówił Alan Chrobak, 
który na otwarcie przyszedł ze znajomymi.

Karuzela będzie czynna codziennie w godz. od 
12:00 do 20:00 do 21 grudnia. Wstęp na nią jest 
bezpłatny. W tym samym czasie trwa Jarmark Bożo-
narodzeniowy na opolskim Rynku. Kupimy na nim 
ozdoby oraz tradycyjne przysmaki jak wędliny, cia-
sta, miody, sery i przyprawy. Napijemy się też grza-
nego wina.

Dodajmy, że konstrukcja młyna przyjechała do 
Opola z warszawskiego Stadionu Narodowego. 
Projekt uruchomienia karuzeli podczas opolskiego 
jarmarku wsparła spółka ECO.

ROZRYWKA – JARMARK W OPOLU 2018. DIABELSKI MŁYN DZIAŁA!

/ ANNA KONOPKA
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O zbliżających się świętach Bożego Narodzenia mówi ojciec Grzegorz Kramer, jezuita, 
proboszcz parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Opolu.

Jak przygotować się do nadchodzących świąt?
- Osoby, które w jakikolwiek sposób ich wycze-

kują, powinny sobie odpowiedzieć na pytanie na co 
właściwie czekają. Wychodzimy trochę z idealistycz-
nego założenia, że wszyscy czekają na Pana Jezusa. 
Zatraciliśmy sens Bożego Narodzenia, to czysta 
komercja?

- Jeśli ktoś jest wierzący, to ma masę środków 
do tego by do świąt dobrze się przygotować. Gdy 
mówimy o katolikach, to jednym z elementów są 
roraty, czyli czuwanie z Matką Bożą na przyjście 
Pana Jezusa. Warto też przypomnieć sobie czym 
jest adwent.
A czym ten adwent właściwie jest?

- Jeśli wgryziemy się w ten czas, przede wszyst-
kim przez liturgię, która prowadzi nas do Bożego 
Narodzenia, to okres ten jest podzielony na dwie 
części. Do 16 grudnia mówimy o powtórnym przyj-
ściu Pana Jezusa. Liturgia jest tak prowadzona, że 
mówi o tym przyjściu na końcu. Z kolei od 17 grud-
nia do Wigilii, to czas przygotowania do urodzin Je-
zusa. 
Na co więc warto zwrócić szczególną uwagę?

- To okres, w którym nie chcemy skupiać się na 
sobie, jak na przykład w Wielkim Poście. Bardziej 
zależy nam zatęsknieniu za Bogiem. Uczymy się 
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/ ANNA KONOPKA

Ojciec Grzegorz Kramer: 
„Zatęsknijmy za Panem 
Bogiem”

wyciągać z życia to co najlepsze, ale pamiętamy, że 
cel jest gdzieś indziej. Mimo, że życie jest piękne, to 
nie jest ostatecznym celem. Adwent o tym przypo-
mina.  
Czego ojciec by życzył wszystkim, którzy święta 
chcą obchodzić duchowo i religijnie?

- Aby ta tęsknota za Bogiem wybrzmiała jeszcze 
bardziej. Aby to był czas, w którym człowiek wie-
rzący bardzo zapragnął obecności Boga. Chodzi 
o to, że on przestaje być kimś odległym, staje się 
jednym z nas, nie jest obserwatorem z zewnątrz. 
Ludziom wierzącym życzę aby tego doświadczyli,  
a tym niewierzącym by przez świadectwo wierzą-
cych doświadczyli tego, że jest nadzieja i radość.
Dziękuję za rozmowę.  
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O wakacjach pomyśl 
zimą

Grudzień to czas, kiedy nasze głowy zaprzątają przede wszystkim święta Bożego Narodze-
nia. Tymczasem warto zastanowić się także nad przyszłorocznym urlopem. Wykupienie 
wakacji zimą daje nam największy wybór ofert i najniższe ceny w ramach tzw. first minu-
te.

Czym jest first minute? W skrócie można po-
wiedzieć, że jest to przedsprzedaż ofert turystycz-
nych. Pierwsze oferty first minute możemy znaleźć 
już od września roku poprzedzającego ten, na któ-
ry planujemy wakacje. W zamian za tak wczesne 
wykupienie wycieczki otrzymujemy szereg udo-
godnień. Przede wszystkim rabaty, które w zależ-
ności od biura podróży sięgają aż 40% zwyczajo-
wej ceny wyjazdu. Poza tym możemy liczyć między 
innymi na: zniżki dla dzieci, dodatkowe upusty dla 
stałych klientów czy ubezpieczenia (np. kosztów 
rezygnacji) wliczone w cenę.

First minute wydaje się idealnym rozwiąza-
niem - bardzo atrakcyjne oferty można wykupić  
w zaskakująco niskich cenach. Problematyczna 
jest jedynie odległość w czasie od momentu za-
kupu wakacji do samego wyjazdu. Nie każdy ma 
możliwość planowania urlopu z takim wyprzedze-
niem. W przypadku rezygnacji z wykupionej oferty, 
nie traci się jednak pełnych kosztów wycieczki - re-
zerwacja wymaga 20-30 procentowej zaliczki, po-
zostałość wpłaca się najczęściej na miesiąc przed 
wyjazdem. A jeśli wykupi się ubezpieczenie kosz-
tów rezygnacji, wpłacona zaliczka zostaje nam 
zwrócona.
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Ofert w ramach first minute można spodzie-
wać się w biurach podróży aż do końca marca. 
Jednak to grudzień i styczeń są najlepszym mo-
mentem na wykupienie wycieczki. W tym czasie 
dostępne są najatrakcyjniejsze oferty, najniższe 
ceny i wiele dodatkowych bonusów.

First minute to system przydatny nie tylko dla 
klientów, ale i organizatorów wakacji. Przedsprze-
daż jest momentem, kiedy organizatorzy tury-
styczni mogą skorygować wakacyjną ofertę – roz-
szerzyć propozycje, które cieszą się wyjątkowym 
wzięciem, lub wycofać te, których sprzedaż jest 
marginalna. 

PODRÓŻE – O WAKACJACH POMYŚL ZIMĄ

/ NATALIA KRAWCZYK
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Stare znów piękne – 
konserwacja zbioru WBP

Otwarta dziś w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej wystawa to kolejny etap projektu 
„Konserwacja zabytkowego zbioru Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Opolu oraz reno-
wacja murów zewnętrznych zamku w Zespole Zamkowo-Parkowym w Rogowie Opolskim 
wraz z odprowadzeniem wód deszczowych”. Pracami kieruje Mirosława Koćwin.

Projekt realizowany jest w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Opolskie-
go na lata 2014–2020, współfinansowanego przez 
Unię Europejską ze środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego, województwo opolskie 
oraz Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w ramach programu Promesa MKiDN 2017.
W realizacji przedsięwzięcia zaplanowano wyko-
nanie konserwacji 88 starodruków, 1 atlasu kar-
tograficznego, 15 rękopisów i 50 grafik. Ważne 
dla dziedzictwa kulturowego obiekty wytypowano  
w oparciu o istniejące w Bibliotece dwa opracowa-
nia stanu zachowania zbiorów i z uwagi na ich zły 
stan zachowania oraz plany związane z zamiarem 
umieszczenia ich na wystawach.
Przeprowadzona zostanie także renowacja murów 
zewnętrznych zamku. Zlikwidowane będą przyczy-
ny zawilgocenia ścian piwnicznych i fundamento-
wych. Nie zapomniano o remoncie elewacji. Stan 
techniczny murów zamkowych jest zły – ulega po-
wolnej destrukcji.
WBP w Opolu posiada cenny dla dziedzictwa kul-
turowego księgozbiór, który przechowywany jest 
w Zamku w Rogowie Opolskim. Posiadanie ko-
lekcji starodruków, rękopisów, kartografii i grafik  
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o dużej wartości historycznej i muzealnej nakła-
da na Bibliotekę obowiązek szczególnej dbałości 
i troski o posiadany zbiór. Jest on popularyzowa-
ny i pokazywany na wystawach w Polsce i za gra-
nicą, utrwalany w towarzyszących ekspozycjom 
katalogach, a także udostępniany w Opolskiej Bi-
bliotece Cyfrowej, działającej od maja 2010 roku.  
Zbiory zabytkowe, gromadzone przez Bibliotekę 
od 66 lat, zachowane są w różnym stanie. Wiele  
z nich posiada uszkodzenia spowodowane nie tylko 
upływem czasu i dawnych czytelników, ale również 
wilgocią, grzybami oraz owadami, które pozostawi-
ły ślady swojej niszczącej działalności. Uszkodze-
nia mechaniczne i fizykochemiczne w przyszłości 
mogą spowodować nieodwracalne straty w struk-
turze papieru. Aby zapobiec tym stratom, w Biblio-
tece dokonuje się cyklicznych przeglądów zbiorów, 
a najbardziej zagrożone selekcjonuje. 
W 2008 r. konserwatorka Małgorzata Grocholska 
opracowała program „Konserwacja i digitalizacja 
zbiorów Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Opo-
lu. Zagadnienia konserwatorskie”. Zamieszczono 
w nim charakterystykę wymagających konserwa-
cji obiektów zabytkowych: opis, stan zachowania  
i przewidywany czas konserwacji. 

/ZASĘPA
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Poznaj Afrykę  
z Piotrem Cyngielem

Piotr Cyngiel jest muzykiem, podróżnikiem, animatorem kultury afrykańskiej i liderem 
zespołu Derubey. Sztukę gry na afrykańskich instrumentach perkusyjnych oraz wiedzę  
o kulturze afrykańskiej zdobywał poprzez liczne podróżne na „czarny ląd” drogą nie tylko 
powietrzną, ale także lądową. Na co dzień jest prezesem Fundacji Fabryka Rytmu. 

Skąd się wzięła Pana fascynacja Afryką i jej kul-
turą? Jak się zaczęła?

Ten kontynent interesował mnie od najmłod-
szych lat. Tajemniczość, egzotyka, kultura, klimat... 
Potem doszła muzyka. Ciągnęło mnie do Afryki 
odkąd pamiętam. Aż w końcu postanowiłem tam 
wyjechać. Podczas pierwszego pobytu nie myśla-
łem jeszcze, że tak często będę tam wracał. To było  
12 lat temu. Plan był taki, by polecieć tam i kształ-
cić się w grze na bębnach djembe. Przez jakiś czas 
szukałem kogoś, kto by ze mną poleciał, ale nieste-
ty nikogo takiego nie znalazłem. No i stało się: ku-
piłem bilet i poleciałem do Senegalu, zupełnie sam 
i bez znajomości jakiegokolwiek języka. Zostałem 
tam cztery miesiące. Po powrocie moja pierwsza 
myśl była taka, by znowu tam wrócić.
No właśnie, Pana życie w dużej mierze definiu-
ją podróże. Słyszy Pan często ze strony bliskich, 
że mógłby się Pan już ustatkować?

Ustatkowanie to spełnianie marzeń (uśmiech). 
W Afryce byłem już osiem razy i ciągle mi mało. Bez 
wyjazdów nie byłbym sobą. Oczywiście podróże to 
nie tylko Afryka – Polska to piękny kraj, w którym 
jest naprawdę wiele pięknych  miejsc zapierających 
dech w piersiach. W tym roku odwiedziłem Rumu-

nię motocyklem. Każda podróż przynosi coś nowe-
go – to coś, co zostanie w Tobie do końca życia. 
W Pana doświadczeniach z Afryką jest pewnie 
wiele rozmaitych przygód. Czy jest jakaś jedna, 
która szczególnie zapadła Panu w pamięć albo 
chciałby Pan się nią podzielić?

Każda podróż jest inna i niezapomniana i każ-
dej opowiadać. Najczęściej jednak wspominam 
wyprawę motocyklową Polska–Dakar z moim przy-
jacielem Tomkiem Drożdzem. To był kawał drogi, 
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HOBBY - POZNAJ AFRYKĘ Z PIOTREM CYNGIELEM

/ DOMINIK PLEWA
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którą przejechaliśmy na chińskich motocyklach Ro-
met ADV 150. Podróż w obie strony liczyła około 16 
000 km. W niespełna trzy miesiące odwiedziliśmy 
Maroko, Saharę Zachodnią, Mauretanię, Senegal  
i Gambię.
Planuje Pan kiedyś zamieszkać w Afryce? Co by 
Pana do tego zachęcało, a co niekoniecznie?

Oczywiście, nie raz o tym myślałem. To jeszcze 
jedno z moich marzeń, które kiedyś spełnię.  Se-
negal jest to kraj, w którym czuję się jak u siebie. 
Mam tam wielu przyjaciół i miejsc, do których wra-
cam oraz rodzin, które odwiedzam. Cały czas utrzy-
mujemy kontakt, nawet gdy jestem tutaj, w Polsce. 
Zawsze mnie fascynuje to, jak ludzie w Afryce są 
otwarci, uśmiechnięci i pomocni. Tam wciąż żyje 
się pełnią życia. Senegal to kraj kolorowy i nigdy nie 
jest się w nim samemu. Rytm, taniec i śpiew to co-
dzienność – idąc przez wioskę lub miasto, często 
się słyszy odgłos bębnów. Tam nikomu to nie prze-
szkadza, w końcu muzyka to część kultury, która 
wciąż żyje i daje masę pozytywnej energii.   
Na co dzień jest Pan prezesem Fundacji Fabry-
ka Rytmu. Czym się zajmujecie? Jak i kto może 
do Was dołączyć?

Fabryka Rytmu to fundacja, której celem jest 
upowszechnianie dostępu do kultury i sztuki oraz 
popularyzacja muzyki etnicznej, ludowej i roz-
rywkowej. To promocja przedsięwzięć łączących  
w sobie różne rodzaje sztuk, takich jak pantomima, 
teatr, taniec, muzyka czy plastyka oraz wspieranie 
indywidualnych talentów. Wokół celów fundacji 
gromadzimy artystów krajowych i zagranicznych. 
Prowadzimy spotkania i warsztaty gry na bębnach 
afrykańskich w przedszkolach, szkołach czy cen-
trach kultury. Ostatnio zorganizowaliśmy warszta-
ty połączone z prelekcjami nt. wypraw po Afryce  
w projekcie „Droga do rytmu”. Nasz projekt wsparł 
Program Funduszu Inicjatyw Obywatelskich oraz 
samorząd województwa opolskiego. Odwiedzili-

śmy takie miejsca, jak Monar Gracze, młodzieżowy 
ośrodek socjoterapii w Nysie czy ośrodek szkol-
no-wychowawczy w Grodkowie. Niedawno odwie-
dziliśmy przedszkola w Oławie z naszym gościem 
specjalnym z Senegalu, który pierwsz raz odwiedził 
Europę.

Zapraszamy do kontaktu! Możecie nas polubić 
nas na Facebooku. Wpiszcie „Fabryka Rytmu” i ob-
serwujcie nasze dzałania.



RODZINA - NIEPEŁNOSPRAWNI POKONYWALI BARIERY

Niepełnosprawni 
pokonywali bariery

Wspólna zabawa, kolorowe prezenty, występy artystyczne i konkursy – to wszystko przy-
gotowano dla niepełnosprawnych z okazji mikołajek w Gminnym Ośrodku Kultury w Do-
brzeniu Wielkim.

 - To piąta edycja integracyjnych mikołajek, któ-
re są skierowane do wszystkich dzieci – zdrowych, 
niepełnosprawnych czy z dysfunkcjami. Cel? Myślę, 
że zrozumienie się nawzajem. Martwi mnie, że lu-
dzie wciąż obawiają się inności. Ale myślę, że takie 
spotkania jak dzisiejsze sprawią, że wszyscy zrozu-
miemy, że jesteśmy tacy sami - mówi Ewa Holeksa, 
prezes Stowarzyszenia Ludzi Kreatywnych „Talent”.

Uczestnicy imprezy bawili się, tańczyli i wspólnie 
spędzali czas. Każdy z nich otrzymał też paczkę od 
św. Mikołaja. Zabawę koordynował Wodzirej Bar-
tek. W sali balowej dobrzeńskiego GOK-u rozstrzy-
gnięto również wcześniej przeprowadzony konkurs 
na najlepszą szopkę bożonarodzeniową.

Imprezę uświetniły występy lokalnych artystów. 
Balet zatańczyła grupa „Arabesque”, swój układ 
taneczny zaprezentowały również „Biedronki”. 
Dla uczestników spotkania zaśpiewały też „Frelki”, 
„Dzwoneczki”, „Cztery Żywioły”, Zuzanna Warzecha, 
Paulina Stanik, Wiktoria Kuszewicz oraz duet Julii 
Krawczyk i Zofii Harmus.

Równolegle z zabawą w sali balowej, na kory-
tarzu ośrodka odbywały się warsztaty plastyczne  
i kiermasz świąteczny, na którym można było ku-
pić własnej roboty ozdoby świąteczne, przekąski  
i napoje.
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/ TOMASZ CHABIOR

Pokonywanie barier ze świętym Mikołajem 
odbywa się w dobrzeńskim domu kultury od lat. 
Głównym organizatorem imprezy jest Stowarzy-
szenie Ludzi Kreatywnych „Talent”. Cel od dawna 
pozostaje ten sam – integracja i doskonała zabawa 
z okazji mikołajek.
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W teatrze stworzyli 
figury aniołów na 
szczytny cel
Blisko 80 figur aniołów powstało pod okiem artystów-plastyków z pracowni Opolskiego 
Teatru Lalki i Aktora w Opolu. Teraz trafią do paczek dla potrzebujących. 

Styropianowe stożki, brokat, włóczka, koraliki  
i inne ozdoby posłużyły dzieciom i ich opiekunom, 
którzy przygotowali aniołki.

- Mimo, że materiały były do siebie podobne 
na wystawie nie ma dwóch identycznych prac. Kre-
atywność dzieci jest zawsze zaskakująca – cieszy się 
Magdalena Starczewska (na zdj.) z biura promocji 
teatru. 

W czterech warsztatach udział brały całe rodziny 
z dziećmi. Najmłodsi artyści mieli zaledwie trzy lata.

- Finał akcji jest charytatywny. Wszystkie dzieci, 
które były na warsztatach wiedziały, że to nie będą 
rzeczy, które zabiorą do domu. Prace przekażemy 
opolskiej katedrze, która co roku przygotowuje 
paczki świąteczne dla osób samotnych i potrzebu-
jących - mówi Magdalena Starczewska.

CH
ARYTATYW

N
IE

- Mamy nadzieję, że te nasze małe artystyczne 
prezenty wywołają uśmiech na twarzach. Każdy 
aniołek ma dołączoną kartkę z życzeniami z pismem 
dziecięcym. Nie chcieliśmy, żeby to były prezenty 
anonimowe. 

Wcześniej blisko 80 figur opolanie podziwiali  
w przestrzeni foyer OTLiA.

CHARYTATYWNIE – W TEATRZE STWORZYLI FIGURY ANIOŁÓW NA SZCZYTNY CEL

R E K L A M A

/ ANNA KONOPKA
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Ryba na święta. 
Odpowiedni wybór

Okres świąteczny nierozerwalnie wiąże się z karpiem. O tym jaką rybę wybrać na wigilijny 
stół opowiada Janusz Preuhs, Dyrektor Gospodarstwa Rybackiego Krogulna.

Przed świętami wiele osób zastanawia się, czy 
wybrać rybę świeżą, mrożoną czy w marynacie. 
Uważam, że zdecydowanie świeżą. Jeżeli liczysz na 
wspaniały smak świątecznej ryby, którą tradycyjnie 
w Polsce jest karp, musisz zadbać aby zakupu ryby 
dokonać w marketach lub specjalnie przygotowa-
nych stoiskach. Jednak tylko takich, które sprzedają 
żywe ryby prosto z wody basenu wyposażonego  
w specjalistyczne napowietrzanie i posiadają odpo-
wiednie certyfikaty odnośnie pochodzenia i jakości. 

Tylko zakup żywej ryby lub sprawionej w mo-
mencie zakupu jest gwarancją, że otrzymasz pro-
dukt najwyższej świeżości. Ryby mrożone pozba-
wione są walorów smakowych jakie posiadają 
wyłącznie ryby świeże. Jeżeli nie chcesz zakupywać 
żywych ryb, możesz nabyć ryby wypatroszone lub 
w postaci płatów. Tutaj ważne jest aby uzyskać in-
formacje kiedy zostały one przygotowane do sprze-
daży w takiej postaci.

Mięso ryb jest znacznie mniej trwałe niż mię-
so innych zwierząt. Zachowuje świeżość tylko do 
trzech dni od momentu sprawienia, czyli obrób-
ki ryby. Dlatego ważne jest, jak je przechowywać. 
Schłodzone tuszki czy płaty świeżych ryb powinny 
być schłodzone lodem w czystych plastikowych 
skrzynkach lub metalowych nierdzewnych pojem-
nikach.

Świeżość ryby rozpoznajemy po kolorze jej skó-
ry. Skrzela ryby świeżo wypatroszonej są koloru 
krwisto czerwonego, jeżeli są sine oznacza to, że 
ryba utraciła swoją świeżość. Ryba nie może mieć 
również błyszczącego nalotu śluzu czy odstających 
łusek. 

Karp w Polsce jest rybą, która mocno związana 
jest z okresem Świąt Bożego Narodzenia. Tradycja 
nakazuje, aby jedną z podstawowych potraw jakie 
goszczą na naszych świątecznych stołach był wła-
śnie karp przygotowywany w rozmaity sposób. Aby 
zaopatrzyć rynek w świątecznego karpia rybacy  
z naszego Gospodarstwa Rybackiego Krogulna 
przygotowują się każdego roku z największą sta-
rannością. 
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W tym miejscu należy podkreślić, że najbardziej 
oczekiwanym i chętnie kupowanym karpiem jest 
ryba o wadze od 1,3 do 1,8 kg. Aby uzyskać taką 
dorodną rybę należy przez okres trzech lat wyko-
nywać wszystkie zabiegi zgodnie z dobrą praktyka 
rybacką - dotyczy to zarybienia, karmienia, odławia-
nia, utrzymania w magazynach rybackich i  trans-
portu do punktów sprzedaży detalicznej. Początek 
chowu karpia rozpoczyna się każdego roku w maju 
na stawach zwanych tarliskami. Gdy temperatu-
ra wody w tarliskach wzrośnie do 18 0 C, rybacy 
przywożą tarlaki karpia i to tam składana jest ikra. 
Po pięciu dniach wylęgają się młode całkiem prze-
źroczyste karpie, które nazywa się wylęgiem. Do 
jesieni pierwszego roku chowu małe rybki osiągają 
wagę blisko 100 gram. W drugim roku chowu ryby 
osiągają wagę 300 gram, a w trzecim roku, oczeki-
waną przez rynek wagę od  1,3 do 1,8 kg.

Każdego roku GR Krogulna zużywa blisko 1000 
ton pszenicy na dokarmianie karpia, które odby-
wa się w miesiącach od maja do września. W 2018 
roku rybacy z GR Krogulna odłowili blisko 350 ton 
karpia z przeznaczeniem na grudniowe zaopatrze-
nie. Każdego dnia od 6 grudnia dowozimy własnym 
specjalistycznym transportem żywego karpia do 
punktów detalicznej sprzedaży w ilości od 10 do 20 
ton dziennie. 

Zapraszamy do zakupu świeżych ryb z tego-
rocznych odłowów do naszego przyzakładowego 
sklepu w miejscowości Krogulna przy ulicy Stawo-
wej 3, w godzinach od 7.00 do 16.00 każdego dnia 
do 22 grudnia. Dojazd z drogi powiatowej nr 454 
Opole - Namysłów. W pobliżu znajduje się pomost 
widokowy na stawy obiektu Krogulna. 

Więcej informacji pod numerem telefonu:  
77 469 30 52 lub 77 469 30 46.

www.krogulna.pl
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